MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS

         Av. Amazonas, 7675 – Bairro Nova Gameleira – Belo Horizonte - MG

Colegiado do Curso de Engenharia Civil -  Prédio 12 -  Telefone:  (31) 3319-6810

RESOLUÇÃO CCEPC – 001/2015, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

Dispõe sobre a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Engenharia de Produção Civil e indicação/nomeação dos Coordenadores
de Eixo de conteúdo e atividades

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CIVIL, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e,

ainda, de acordo com o que foi aprovado na 26ª Reunião do Colegiado do curso

de Engenharia de Produção, realizada no dia 12 de novembro de 2014, na 27ª

Reunião do Colegiado do curso de Engenharia de Produção, realizada no dia 09

de dezembro de 2014, na 28ª Reunião do Colegiado do curso de Engenharia de

Produção Civil, realizada no dia 28 de janeiro de 2015, e ainda, conforme o

disposto na Resolução CGRAD 020/13 de 31 de julho de 2013,

RESOLVE:

Art 1º - Aprovar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Engenharia de Produção Civil, conforme estabelecido pela Resolução

CGRAD 020/13 de 31 de julho de 2013 e pelo Projeto Pedagógico do

Curso, em sua alteração de 28 de janeiro de 2015.

Art 2º - O Núcleo Docente Estruturante passa a ser constituído pelos

coordenadores dos eixos de conteúdo e atividades do Curso de Engenharia

de Produção Civil, com composição mínima de cinco (5) professores

pertencentes ao corpo docente do curso.

Art 3º - A indicação dos candidatos ao cargo de coordenador de eixo pode ser

realizada pelo Colegiado do curso, pelo Departamento de Engenharia Civil

ou pelo departamento de origem das disciplinas do eixo.

§ Único – O professor indicado para coordenador de eixo de conteúdo e

atividades deve ter ministrado pelo menos uma disciplina pertencente ao

curso de Engenharia de Produção Civil durante os últimos 02 (dois)

semestres letivos anteriores.

Art 4º - A nomeação de coordenadores para os eixos de conteúdos e atividades é

prerrogativa do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Rogério Cabral de Azevedo
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

COORDENADORES DOS EIXOS DE CONTEÚDO E ATIVIDADES

Eixo Descrição Departamento Professor Indicado

1 Matemática DFM Prof. Dr. Giancarlo Queiroz Pellegrino

2 Física e Química DFM Prof. Dr. Cláudio Antunes Siqueira

3
Computação e
Matemática Aplicada

DECOM Prof. Dr. Sérgio Ricardo de Souza

4
Humanidades e Ciências
Sociais

DCSF

5
Construção Civil e
Materiais

DEC Profa. Dr. Cristina Guimarães César

6 Estruturas e Geotecnia DEC Prof. Dr. Thiago Luiz Coelho Morandini

7 Expressão Gráfica DEC
Profa. Dr. Simone Queiroz da Silveira
Hirashima

8
Hidrotecnia e Recursos
Ambientais

DEC Profa. Dr. Regimeire Freitas Aquino

9 Gestão Aplicada à
Engenharia

DCSA Prof. Dr. Paulo Fernandes Sanches Júnior

10
Gestão da Produção e
Sistema da Qualidade

DEC Profa Flávia Spitale Jacques Poggiali, Msc

11
Prática Profissional e
Integração Curricular

DEC Profa Suzana Maria Zatti Lima, Msc